
 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 1 di 5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

Il Direttore della S. C. Area Gestione del Patrimonio, dott.ssa M. Loreta NOTARANGELO, sulla base 
dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore per. ind. Angelo Palladino ed in esecuzione della deli-
berazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. 
Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia ge-
stionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, tramite richiesta preventivo, per il servizio di pubblicazione degli avvisi ed esiti 
delle seguenti procedure di gara: fornitura di guanti monouso, servizi assicurativi, servizio di coor-
dinamento editoriale per la pubblicazione delle gare di appalto e la fornitura di trattamenti per dia-
lisi. Affidamento ditta INFO S.r.l. – SMART CIG: ZEA3A83DDE 

  

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    

    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste € 19.682,00   iva inclusa 

Conto Economico n. 712.100.00170 

Descrizione conto economico Spese di pubblicità, pubblicazioni e bandi di gara 

Bilancio 2023 

 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

   Affari Generali e Privacy    Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

   Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale    Altro (specificare)

 
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

   integrale 

   solo determinazione

  

N. 435 del 28/03/2023



 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 2 di 5 

 

Premesso che: 

− questo Policlinico per l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture procede in 
qualità di Stazione Appaltante all’indizione ed espletamento di procedure di gara d’appalto ex D. Lgs. n. 50/2016; 

− la stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 72 e 73 del codice dei contratti pubblici e del D.M. 
Infrastrutture del 02/12/2016, è tenuta alla pubblicazione del bando di gara sulla GUUE, sulla GURI e su due quoti-
diani a diffusione nazionale e due quotidiani a maggior diffusione locale, nonché sul profilo del committente, sulla 
piattaforma Anac e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e trasporti; 

− ai sensi del combinato disposto degli art. 73 e 216 del D. Lgs. n. 50/2016 e del citato D.M. 02/12/2012, le spese per 
la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno rimborsate dall’operatore economico aggiudi-
catario dell’appalto; 

considerato che: 

− questa struttura Area Gestione del Patrimonio ha l’esigenza di pubblicare delle procedure, di seguito indicate, delle 
quali ha già predisposto tutta la documentazione di gara al fine dell’indizione delle stesse sulla piattaforma telema-
tica EmPulia: 

1) Denominazione conferita all'appalto: gara europea a procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento 
della fornitura di guanti monouso. Gara suddivisa in Lotti. 
Tipo di appalto: Fornitura. 
Quantitativo o entità totale appalto: Lotto 1 € 1.260.000,00 CIG 9607407B0E; Lotto 2 € 2.400,00 CIG 
9607453107; Lotto 3 € 220.000,00 CIG 96074839C6. Valore stimato: € 1.482.400,00 oltre IVA. Durata: anni 1. 

 

2) Denominazione conferita all'appalto: gara europea a procedura aperta in UTA con Asl Lecce, Asl Brindisi e Poli-
clinico Bari per l’affidamento triennale dei servizi assicurativi. Gara suddivisa in Lotti. 
Tipo di appalto: Servizi. 
Quantitativo o entità totale appalto: Lotto 1 € 1.773.581,80 CIG 9607407B0E; lotto 2 € 1.060.725,05 CIG 
9607453107; Lotto 3 € 93.666,66 CIG 96074839C6; Lotto 4 € 402.000,00 CIG 9607509F39. Valore stimato: € 
3.329.973,51 oltre imposte. Durata: anni 3. 

 

3) Denominazione conferita all'appalto: gara europea a procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento 
triennale del servizio di coordinamento editoriale per la pubblicazione degli avvisi ed esiti di gare, indette 
dall’Area Gestione Patrimonio e  dall’Area Gestione Tecnica sui quotidiani regionali e nazionali, sugli organi uffi-
ciali e sui siti istituzionali del Ministero delle Infrastrutture e dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici. 

        Tipo di appalto: Servizi. 
Quantitativo o entità totale appalto: Base d'asta: € 420.000,00 oltre iva CIG 958684746A; Valore stimato: € 
644.000,00 oltre IVA. Durata: anni 3 + proroga annuale + eventuale estensione. 

 

4) Denominazione conferita all'appalto – solo esito di gara: Procedura aperta telematica per l’affidamento qua-
driennale della fornitura di trattamenti per dialisi mediante noleggio delle apparecchiature e somministrazione 
del materiale di consumo. Gara Anac 8336261. Gara suddivisa in Lotti. 
CIG: Lotto 1: 870053549D; Lotto 2: 8963844E10; Lotto 3: 8963848161; Lotto 4: 8963855726; Lotto 5: 
963864E91; Lotto 6: 8963870388; Lotto 7: 8963879AF3; Lotto 8: 8963882D6C; Lotto 9: 8963889336; Lotto 10: 
8963893682; Lotto 11: 8963898AA1; Lotto 12: 8963901D1A; Lotto 13: 89639082E4; Lotto 14: 896391697C. 
Tipo di appalto: Fornitura. 
 Aggiudicazione appalto: vedi esito di gara. 

Tenuto conto che: 

− con Determinazione del Direttore della Struttura Area Gestione del Patrimonio n. 2135 del 30/06/2020, è stata 
aggiudicata la procedura negoziata in modalità telematica, espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di pubblicazione dei bandi, degli avvisi e degli esiti di gara resisi 
necessari per l’A.O.U. “Ospedali Riuniti” di Foggia su organi di stampa, quotidiani nazionali e locali per un valore 
contrattuale pari a euro 175.000,00, oltre Iva, per il triennio 2020 – 2022 alla società INFO S.r.l. con sede legale in 
Barletta (BT); 



 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 3 di 5 

 

− il su detto affidamento è scaduto il 31/12/2022; 

− questa struttura Area Gestione del Patrimonio ha approntato gli atti di gara per l’espletamento di una nuova pro-
cedura per l’affidamento triennale del servizio di coordinamento editoriale per la pubblicazione degli avvisi ed esiti 
di gare, indette dall’Area Gestione Patrimonio e dall’Area Gestione Tecnica sui quotidiani regionali e nazionali, sugli 
organi ufficiali e sui siti istituzionali del Ministero delle Infrastrutture e dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici.; 

− risulta necessario procedere alla pubblicazione delle procedure in premessa descritte, al fine di finalizzare l’indizione 
delle stesse sulla piattaforma telematica EmPulia; 

atteso che: 

− nelle more dell’espletamento della una nuova procedura per l’affidamento triennale del servizio di coordinamento 
editoriale per la pubblicazione degli avvisi ed esiti di gare, indette dall’Area Gestione Patrimonio e dall’Area Gestione 
Tecnica sui quotidiani regionali e nazionali, sugli organi ufficiali e sui siti istituzionali del Ministero delle Infrastrut-
ture e dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici, questa struttura con nota pec prot. n. 7060 del 14.03.2023 ha richiesto 
alla società INFO S.r.l. con sede legale in Barletta (BT), apposito preventivo di spesa agli stessi patti e condizioni 
dell’appalto appena scaduto, per la pubblicazione delle procedure in premessa descritte, per le quali ha già predi-
sposto tutta la documentazione di gara al fine dell’indizione delle stesse sulla piattaforma telematica EmPulia; 

− l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Sempli-
ficazioni)”, come modificato dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge n. 77 del 31 maggio 2021, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (Decreto Semplifica-
zioni bis)”, prevede all’art. 51: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici…….omississ”; 

preso atto che: 

− con nota pec acquisita al protocollo generale n. 7419 del 17.03.2023 la INFO S.r.l. ha inoltrato il preventivo richiesto 
per la pubblicazione dei bandi e degli esiti di gara delle procedure in premessa descritte, avente un importo com-
plessivo pari a € 16.132,80 oltre iva come per legge; 

ritenuto di: 

− approvare l’offerta economica pervenuta dall’operatore economico INFO SRL., con sede legale in 70051 Barletta 
(BT) in via Sant’Antonio, 28 P.I. 04656100726, avente un importo complessivo pari a € 16.132,80 oltre iva come per 
legge; 

− procedere all’affidamento del servizio per la pubblicazione dei bandi e degli esiti di gara delle procedure in premessa 
descritte, mediante affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii. “Conver-
sione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplifica-
zione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, come modificato dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conver-
sione in legge, con modificazioni, del decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, recante «Governance del Piano nazio-
nale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snel-
limento delle procedure»(Decreto Semplificazioni bis)” il quale all’art. 51 recita: “affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici…….omississ”; 

precisato che: 

− l’importo dell’affidamento del servizio per la pubblicazione dei bandi e degli esiti di gara delle procedure in premessa 
descritte, stimato in € 16.132,80 oltre IVA come per legge, verrà finanziato con fondi di bilancio aziendali, a valere 
sul conto economico “71210000170 – Spese di pubblicità, pubblicazioni e bandi di gara” per l’anno 2023; 



 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 4 di 5 

 

- all’appalto della fornitura in oggetto, è stato attribuito dall’ANAC il seguente codice: 

• Smart CIG: ZEA3A83DDE; 

- ai sensi dell’art. 31, comma 2 del Codice, il Responsabile del Procedimento è la dott. ssa M. Loreta Notarangelo, 
Direttore della S. C. Area Gestione del Patrimonio presso questo Policlinico; 

− la verifica di regolarità contributiva, a carico della ditta INFO srl, effettuata in data 23.03.2023 sul portale INAIL, 
protocollo 36635361 con scadenza 02.06.2023, ha avuto esito positivo;  

visto: 

- la nota pec prot. n. 7060 del 14.03.2023 con la quale la Struttura Area Gestione del Patrimonio ha richiesto alla 
società INFO S.r.l. con sede legale in Barletta (BT), apposito preventivo di spesa, agli stessi patti e condizioni dell’ap-
palto scaduto, per la pubblicazione delle procedure in premessa descritte, per le quali ha già predisposto tutta la 
documentazione di gara al fine dell’indizione delle stesse sulla piattaforma telematica EmPulia; 

- l’offerta presentata dall’operatore economico INFO SRL acquisita al protocollo generale n. 7419 del 17.03.2023 per 
la pubblicazione dei bandi e degli esiti di gara delle procedure in premessa descritte, avente un importo complessivo 
pari a € 16.132,80 oltre iva come per legge; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) 
nel testo vigente;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture) nel testo vigente; 

- la legge n. 120/2020 ss.mm.ii. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

- legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture am-
ministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (Decreto Semplificazioni bis)”; 

- la verifica di regolarità contributiva a carico del fornitore, effettuata in data 23.03.2023 sul portale INAIL, con esito 
positivo;  

- la documentazione amministrativa e l’offerta economica relativa al servizio de quo, tutta agli atti e facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegata; 

IL DIRETTORE 

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

2. di approvare l’offerta economica pervenuta dall’operatore economico INFO SRL., con sede legale in 70051 Barletta 
(BT) in via Sant’Antonio, 28 P.I. 04656100726, avente un importo complessivo pari a € 16.132,80 oltre iva come per 
legge; 

3. di aggiudicare il servizio per la “pubblicazione dei bandi e degli esiti di gara delle procedure in premessa descritte” 
all’operatore economico INFO SRL., con sede legale in 70051 Barletta (BT) in via Sant’Antonio, 28 P.I. 04656100726, 
avente un importo complessivo pari a € 16.132,80 oltre iva come per legge; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 16.132,80, oltre iva come per legge, verrà imputata sul Conto Economico 
“71210000170 – Spese di pubblicità, pubblicazioni e bandi di gara” del bilancio dell’anno di competenza; 

5. di delegare al Responsabile del Procedimento, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, Direttore Area del Patrimonio di 
questa Azienda, ogni successivo adempimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 
2016, con riferimento alla fornitura in oggetto; 

6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi dell’ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito 



 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 5 di 5 

 

Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali in indirizzo per opportuna conoscenza, e per i 
successivi adempimenti consequenziali. 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai sensi di 
legge. 

Il Funzionario Istruttore 
p.i. Angelo Palladino 

Il Direttore 
dott.ssa M. Loreta Notarangelo 


		2023-03-24T10:13:27+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




